



平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年10月31日

上場会社名 ニッポン高度紙工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3891 URL http://www.kodoshi.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山岡 俊則
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員経営企画室長 (氏名) 溝淵 泰司 TEL 088-894-2321
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月13日 配当支払開始予定日 平成30年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	7,770	△8.7	802	△16.1	786	△15.9	1,150	48.8
30年3月期第2四半期	8,512	15.9	957	556.2	935	—	773	—

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 1,281百万円 (49.9%) 30年3月期第2四半期 854百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	106.94	—
30年3月期第2四半期	71.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	22,399	14,041	62.7
30年3月期	22,897	12,856	56.1

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 14,041百万円 30年3月期 12,856百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
31年3月期	—	10.00	—	—	—
31年3月期（予想）	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日（平成30年10月31日）公表いたしました「剰余金の配当（中間配当）および期末配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,200	△11.3	1,850	8.9	1,810	15.9	1,950	357.0	181.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社（社名） 、除外 1社（社名） Albay Agro-Industrial Development Corporation

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期2Q	10,953,582株	30年3月期	10,953,582株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	196,857株	30年3月期	196,856株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期2Q	10,756,726株	30年3月期2Q	10,756,959株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当社は、平成30年12月3日に機関投資家・アナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。当日使用する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米中間の貿易摩擦の影響が懸念されましたものの、堅調な米国経済を中心に、緩やかな成長が継続しました。

わが国経済は、設備投資や個人消費を中心に、堅調に推移しました。

当社グループの関連市場であるエレクトロニクス業界につきましては、電子化の進展にともない搭載部品点数が増えている車載市場、工場での自動化・省力化が進む産業機器および省エネ型エアコンなどの白物家電が、引き続き堅調に推移しました。

また、平成30年6月7日に譲渡したフィリピンのパルプ製造会社Albay Agro-Industrial Development Corporation (以下、ALD社という)の業績は、第1四半期連結累計期間までを連結対象としております。

このような状況の中、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、7,770百万円(前年同四半期比741百万円、8.7%減)の実績となりました。

利益面につきましては、引き続きコスト低減に努めましたものの、原材料・燃料価格の上昇による売上原価の増加などにより、営業利益は802百万円(前年同四半期比154百万円、16.1%減)、経常利益は786百万円(前年同四半期比148百万円、15.9%減)となりました。

一方、ALD社譲渡による、関係会社整理益123百万円の特別利益への計上および繰延税金資産の計上などにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,150百万円(前年同四半期比377百万円、48.8%増)となりました。

当第2四半期連結累計期間の品目別の状況につきましては、次のとおりであります。

[品目別の状況]

・コンデンサ用セパレータ

産業機器用などの中高圧品向けは、中国での太陽光発電への補助金削減などの影響がありましたものの、車載分野での各種ECUやモーター用などの低圧品向けは引き続き堅調に推移しました結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は6,250百万円(前年同四半期比189百万円、3.1%増)の実績となりました。

・電池用セパレータ

省エネ型車両や定置用蓄電池システム向けに使用される大型リチウムイオン電池用が好調に推移しました結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は1,027百万円(前年同四半期比62百万円、6.5%増)の実績となりました。

・パルプ

当第2四半期連結累計期間の売上高は492百万円(前年同四半期比994百万円、66.9%減)の実績となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ497百万円減少し、22,399百万円となりました。

流動資産は、原材料及び貯蔵品の減少等により、前連結会計年度末に比べ456百万円減少し、10,989百万円となりました。固定資産は、有形固定資産の取得、繰延税金資産の計上等がありました。有形固定資産の減価償却実施等により、前連結会計年度末に比べ40百万円減少し、11,409百万円となりました。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ1,682百万円減少し、8,358百万円となりました。流動負債は、短期借入金の純減、未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,276百万円減少し、5,324百万円となりました。固定負債は、長期借入れの実施等がありました。長期借入金の約定返済、退職給付に係る負債の減少等により、前連結会計年度末に比べ405百万円減少し、3,034百万円となりました。

また、純資産は、剰余金の配当の実施、親会社株主に帰属する四半期純利益1,150百万円等を計上したことによる利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,184百万円増加し、14,041百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成30年7月31日に公表しました業績予想を修正しておりません。なお、今後様々な要因によって連結業績予想を修正する必要があるが生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,552,378	1,331,133
受取手形及び売掛金	4,593,374	4,593,185
商品及び製品	2,007,240	1,972,095
仕掛品	863	1,458
原材料及び貯蔵品	3,095,786	2,708,083
その他	197,203	383,895
流動資産合計	11,446,847	10,989,850
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,955,574	2,844,535
機械装置及び運搬具(純額)	4,457,140	4,247,716
土地	2,188,684	2,018,326
建設仮勘定	236,353	353,909
その他(純額)	237,584	318,744
有形固定資産合計	10,075,337	9,783,232
無形固定資産	13,150	47,154
投資その他の資産		
投資有価証券	309,034	325,562
繰延税金資産	827,455	1,070,050
その他	268,139	204,795
貸倒引当金	△42,565	△21,000
投資その他の資産合計	1,362,063	1,579,408
固定資産合計	11,450,551	11,409,794
資産合計	22,897,398	22,399,645

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,252,757	1,255,005
短期借入金	1,610,887	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	1,235,004	1,275,000
未払金	1,103,907	962,139
未払法人税等	414,614	21,488
設備関係支払手形	1,655	—
設備関係未払金	318,438	262,724
その他	664,085	548,056
流動負債合計	6,601,351	5,324,415
固定負債		
長期借入金	1,904,139	1,713,309
繰延税金負債	13,669	9,555
退職給付に係る負債	1,343,723	1,233,152
その他	177,849	78,172
固定負債合計	3,439,381	3,034,189
負債合計	10,040,733	8,358,604
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,241,749	2,241,749
資本剰余金	3,942,043	3,942,043
利益剰余金	7,189,479	8,242,943
自己株式	△166,334	△166,337
株主資本合計	13,206,938	14,260,399
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	70,137	79,538
為替換算調整勘定	△166,920	△70,166
退職給付に係る調整累計額	△253,489	△228,729
その他の包括利益累計額合計	△350,272	△219,358
純資産合計	12,856,665	14,041,041
負債純資産合計	22,897,398	22,399,645

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	8,512,659	7,770,677
売上原価	6,370,371	5,884,601
売上総利益	2,142,288	1,886,075
販売費及び一般管理費	1,184,956	1,083,129
営業利益	957,331	802,946
営業外収益		
受取利息	1,475	3,240
受取配当金	2,964	2,734
物品売却益	—	6,630
助成金収入	2,500	2,750
受取保険金及び配当金	7,117	794
その他	4,515	9,517
営業外収益合計	18,573	25,668
営業外費用		
支払利息	18,152	27,832
固定資産除却損	2,102	7,547
為替差損	19,094	5,128
その他	1,034	1,425
営業外費用合計	40,383	41,933
経常利益	935,520	786,681
特別利益		
関係会社整理益	—	123,744
受取保険金	134,371	—
特別利益合計	134,371	123,744
特別損失		
固定資産除却損	21,591	—
特別損失合計	21,591	—
税金等調整前四半期純利益	1,048,300	910,426
法人税、住民税及び事業税	319,458	20,160
法人税等調整額	△44,277	△260,009
法人税等合計	275,181	△239,848
四半期純利益	773,119	1,150,274
親会社株主に帰属する四半期純利益	773,119	1,150,274

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
四半期純利益	773,119	1,150,274
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	41,692	9,400
為替換算調整勘定	10,118	96,753
退職給付に係る調整額	29,749	24,760
その他の包括利益合計	81,561	130,914
四半期包括利益	854,680	1,281,189
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	854,680	1,281,189
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

当社グループは、「セパレータ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)

当社グループは、「セパレータ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。